
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: POLA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

 
Comune di Soddi' 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

N. 434 Reg. 
Generale 

Del 18/11/2025 
 

 
N° 203 Del 18/11/2025 
Reg. AREA TECNICA 

 
OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTI (BENZINA E GASOLIO) PER 
AUTOTRAZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. ADESIONE ALL’ ACCORDO QUADRO CONSIP 
S.P.A. “CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO - 3”. IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO ENILIVE S.P.A DI ROMA. - CIG 
ACCORDO QUADRO: B5B5D35403 – CIG DERIVATO: B926EC3F8F. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 05/2025 del 25/03/2025 relativo alla nomina di Responsabile dell'Area 
Tecnica e assegnazione funzioni gestionali, sino al 31 marzo 2026. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011), esecutiva 
ai sensi di legge. 

PREMESSO che le scorte di buoni carburante, benzina e gasolio, per il funzionamento dei mezzi in 
dotazione al Comune di Soddì stanno terminando e quindi è necessario provvedere all’acquisto dei buoni 
stessi al fine di garantire l’utilizzo dei mezzi di servizio e delle attrezzature agricole, per espletare le funzioni 
che l’Ente è tenuto a svolgere. 

PRESO ATTO CHE è possibile aderire all’iniziativa “Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 Lotto 1 - Carburante 
per autotrazione mediante buoni acquisto”, mediante l’emissione di un ordine diretto di acquisto sulla 
piattaforma AcquistinretePA di CONSIP in favore del fornitore presente in catalogo. 
CONSIDERATO che il “taglio” da € 50,00 cad. uno per i buoni carburante, è ideale per le necessità dell’ente. 

DATO ATTO che l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: POLA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

CONSIDERATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip - Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006. 

VISTA sul portale l’iniziativa attiva accordo quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 - Lotto 1 - Carburante 
per autotrazione mediante buoni acquisto” in scadenza al 05/03/2028 stipulato con ENIlive S.p.a. con sede a 
Roma in viale Giorgio Ribotta – CF: 11403240960 - PIVA: 11403240960, che prevede la fornitura di buoni 
carburanti dal valore nominale di € 50,00 con importo a scalare. 
VERIFICATA la presenza, nel Comune limitrofo di Ghilarza (OR) del più vicino punto vendita ENI station 
S.p.A., distante dal Comune di Soddì circa 3 Km. 

RITENUTO di aderire al sopracitato accordo quadro provvedendo all’acquisto di complessivi 100 (cento) 
buoni carburante da € 50,00 nominali ciascuno, di cui: n° 65 (sessantacinque) buoni carburante gasolio per 
autotrazione e n° 35 (trentacinque) buoni carburante benzina, corrispondenti a un importo complessivo lordo 
di € 5.000,00 IVA e accise di legge incluse. 

CONSIDERATO che per gli acquisti di buoni carburante, l’importo minimo stabilito nell’accordo quadro è pari 
a € 5.000,00, rivolgendosi per la Sardegna, all’Agenzia ENI live di Roma, referente per territorio. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 il principio di rotazione, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui all’oggetto è il seguente: fornitura di 

carburante per veicoli e attrezzature comunali. 
 il contratto ha per oggetto forniture; 
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.lgs. 36/2023;  
 la scelta dell’esperto tiene in considerazione la garanzia di espletamento della fornitura in tempi 

brevissimi dalla data dell’ordine; 
 la stipula del contratto inerente la presente fornitura avverrà mediante sottoscrizione di un O.d.A. sul 

portale www.acquistiinretepa.it.  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa. 

RILEVATO secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, che le 
prestazioni oggetto della suindicata procedura amministrativa, non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo per il loro modesto valore, assai distante dalle soglie comunitarie. 

ATTESTATO che il Responsabile del Servizio Tecnico non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013. 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli. 

ATTESO che per l’esecuzione della prestazione in oggetto esiste disponibilità economica sul capitolo n. 
10960 art. 2021 avente ad oggetto “acquisto beni per cantiere occupazione (Ex. 10960202/1)”. 

CONSIDERATO che l’affidamento alla ditta sopra indicata rispetta i principi di tempestività, economicità, 
efficienza ed efficacia dell’azione della Pubblica Amministrazione. 

ACQUISITO per la prestazione in oggetto il seguente CIG derivato n. B926EC3F8F. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: POLA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore economico, acquisito mediante accesso 
al sistema DURC On Line messo a disposizione da INPS ed INAIL, protocollo INAIL_50350626 con validità 
sino al 14/12/2025. 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico Enti Locali”. 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei Contratti Pubblici”. 

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”. 

DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000. 

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

DETERMINA 
DI ADERIRE sul portale “Acquisti in rete PA” all’accordo quadro: “Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 - Lotto 1 
- Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto”, CIG accordo quadro: B5B5D35403, in scadenza al 
05/03/2028 stipulato con ENIlive S.p.A., che prevede la fornitura di buoni carburanti dal valore nominale di € 
50,00 con importo a scalare. 

DI PROVVEDERE alla fornitura di complessivi 100 (cento) buoni carburante da € 50,00 nominali ciascuno, 
di cui: n° 70 (settanta) buoni carburante gasolio per autotrazione e n° 30 (trenta) buoni carburante benzina, 
corrispondenti a un importo complessivo lordo di € 5.000,00 IVA e accise di legge incluse. 

DI AFFIDARE ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante ordine di acquisto n. 
1339739 del 18/11/2025 sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione da CONSIP s.p.a., 
all’operatore economico ENIlive S.p.a. con sede a Roma in viale Giorgio Ribotta – CF: 11403240960 - PIVA: 
11403240960 la fornitura di n. 100 buoni carburante per autotrazione dell’importo nominale di € 50,00 (35 
buoni benzina, 65 buoni gasolio). 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione a contrarre.  

DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa complessivo lordo di € 
5.000,00 IVA e accise di legge incluse, in favore dell’operatore economico “ENIlive s.p.a.” imputandolo sul 
capitolo n. 10960 art. 2021 avente ad oggetto “acquisto beni per cantiere occupazione (Ex. 10960202/1)”. 

DI DARE ATTO che l’incarico di R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è svolto dal Responsabile 
del Servizio Tecnico e lo stesso, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento. 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023 le funzioni e i compiti del direttore 
dell'esecuzione sono svolti dal R.U.P. che provvede al coordinamento, alla direzione, al controllo tecnico 
contabile e amministrativo.  

DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 che il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica. 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla ditta aggiudicataria valevole come lettera 
commerciale.   

DI TRASMETTERE il presente atto, ai sensi dell’art. 153 del T.U. EE.LL., al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile che ne attesti la copertura finanziaria. 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

DI DARE ATTO, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Cagliari, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.  

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Soddi'.  Responsabile Procedimento: POLA DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Il Responsabile 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


